
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 12 Data 29/03/2019

OGGETTO ; APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO D'IMPOSTA 2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 17:50, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

visto il piano finanziario trasmesso in data 11 marzo dal settore competente si attesta la regolarità tecnica
amministrativa relativamente all'elaborazione del piano tariffario

Data: 18/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la regolarità contabile nella determinazione delle tariffe tari in base al piano finanziario elaborato
dal settore competente

Sarroch, 18/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to SERRA ANTONELLA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- La legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n°147),

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha
istituito l’imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:
· l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;
· la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti;
· il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinato alla copertura dei costi dei servizi
indivisibili erogati dai comuni;

RICHIAMATI:
in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della Legge n°147/2013, come modificati
dal Decreto Legge 6 marzo 2014, n°16 (conv. in legge n°68/2014), i quali contengono la
disciplina della tassa sui rifiuti;

VISTI:
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/09/2014 con la quale è stato approvato

il Regolamento che istituisce l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse
le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i
servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti;

- l’art. 1, comma 651, della Legge 147/2013, che detta i criteri per l’individuazione del costo
del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa
stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999,
n. 158;

- l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, il quale dispone
che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi
del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2019 dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è
stato approvato il piano finanziario per l’anno 2019, di cui si allega il Prospetto Economico-
Finanziario (all. 1).

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi della citata Legge 147/2013, le tariffe TARI da applicare alle utenze domestiche e

non domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della Quota
Fissa e della Quota Variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo
stesso esercizio finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno
medesimo;

- ai sensi dell’art. 41 del Regolamento della TARI, alle utenze domestiche è assicurata una
riduzione attraverso l’abbattimento della parte variabile della tariffa, per una quota
correlata ai risultati raggiunti nella raccolta differenziata, evidenziata nell’allegato 2;



- ai sensi dell’art. 1, comma 662, della Legge 147/2013, i comuni applicano il tributo in base a
tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza
autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell’art. 46 del vigente
Regolamento TARI la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo,
rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%;

- il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019 è fissato al
31.03.2019, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno 25.01.2019 (pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n°28 in data 02.02.2019)

- è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe TARI, per le utenze domestiche e
non domestiche (all. 2), determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra approvato
e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi
del servizio per l’anno 2018, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della
Legge 147/2013;

- che si è ritenuto di fissare i coefficienti Kb, Kc e Kd di cui al D.P.R. 158/1999 in misura non
superiore al valor medio a quanto proposti dalle tabelle 2, 3 e 4 del citato D.P.R. 158/1999
con l’unica eccezione per quelli riferibili alle voci:
o N°27 “ortofrutta, pescherie fiori e piante, pizza al taglio”, per la quale si è scelto di

applicare i valori minimi in considerazione del fatto che di questa categoria sono presenti
sul territorio alcune utenze che oltretutto incidono, come produzione di rifiuti, in misura
minima sul totale generale;

RITENUTO di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2019:
- Prima rata 16.06.2019;
- Seconda rata 16.08.2019;
- Terza rata 16.10.2019;
- Quarta Rata 16.12.2019;
- Con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 16.06.2019;

RICHIAMATO infine:
l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il
quale testualmente recita:

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni
nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno,
con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli
enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche
graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai
comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma
2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997.

VISTE:
 la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale

è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione
telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


 la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la
quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante
il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del servizio
competente e del Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art.
3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

UDITI i vari interventi, come da ampia discussione interamente riportata sul nastro magnetico a
disposizione dei Consiglieri;

UDITO il Sindaco che pone a votazione l'argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di approvare per l’anno 2019 le seguenti tariffe TARI:

A): Utenze Domestiche

Nucleo Familiare Quota fissa
(€/mq/anno)

Quota Variabile
(€/anno)

1 componente 0,971 71,80
2 componenti 1,127 123,50
3 componenti 1,223 150,79
4 componenti 1,306 180,94
5 componenti 1,318 218,28
6 o più componenti 1,270 249,16

B): Utenze non domestiche:

COMUNI OLTRE 5.000 ABITANTI
Categorie Attività Quota fissa

(€/mq/anno)
Quota Variabile

(€/anno)
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,729 0,712



2 Cinematografi e teatri 0,540 0,526
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,540 0,532
4 Campeggi, distributori di carburante, impianti sportivi 0,925 0,906
5 Stabilimenti balneari 0,635 0,622
6 Esposizioni, autosaloni 0,615 0,605
7 Alberghi con ristorante 1,634 1,603
8 Alberghi senza ristorante 1,303 1,275
9 Case di cura e riposo 1,344 1,314

10 Ospedali 1,547 1,511
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,398 1,365
12 Banche ed istituti di credito 0,858 0,835
13 Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie,

ferramenta, altri beni durevoli. 1,337 1,305
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze. 1,695 1,657
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti,

cappelli e ombrelli, antiquariato. 0,993 0,967
16 Banchi di mercato beni durevoli. 1,931 1,885

Idem utenze giornaliere 3,863 3,770
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere,

estetista. 1,817 1,774
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico,

fabbro, elettricista. 1,314 1,280
19 Carrozzerie, autofficina, elettrauto. 1,547 1,509
20 Attività industriali con capannoni di produzione. 1,064 1,485
21 Attività artigianali di produzione beni specifici. 1,084 1,062
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub. 6,915 6,760

Idem utenze giornaliere 18,477 18,062
23 Mense, birrerie, hamburgherie. 5,997 5,857
24 Bar, caffè , pasticcerie. 5,078 4,959

Idem utenze giornaliere 13,399 13,087
25 Supermercato, pane e pasta, macellerie, salumi e

formaggi, generi alimentari. 2,701 2,640
26 Plurilicenze alimentari e/o miste. 2,708 2,649
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio. 5,970 5,839
28 Ipermercati di generi misti. 2,958 2,888
29 Banchi di mercato generi alimentari. 7,827 7,653

Idem utenze giornaliere 15,654 15,305
30 Discoteche, night club. 1,810 1,770

C) Utenze soggette a tariffa giornaliera
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a
giorno e maggiorata del 100%;

2) Di quantificare in € 1.266.085,42 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, dando atto che viene,



in via previsionale, assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani
ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario;

- di dare atto che sull’importo della TARI, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504,
all’aliquota deliberata dalla Città Metropolitana di Cagliari;

- di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2019:
o Prima rata 16.06.2019;
o Seconda rata 16.08.2019;
o Terza rata 16.10.2019;
o Quarta Rata 16.12.2019;
o Con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 16.06.2019;

- di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e
delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni
dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del
bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L.
n. 214/2011).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti palesemente espressi,

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 08/04/2019

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


